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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2361.31 2352.79 -0.36% 
Argjend 32.10 32.06 -0.15% 
Brent Crude 84.22 84.5 0.33% 
WTI Crude 79.83 80.19 0.45% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0857 1.0855 -0.02% 
EURCHF 0.9906 0.9902 -0.04% 
EURGBP 0.8508 0.8502 -0.06% 
EURALL 100.5141 100.7344 0.22% 
EURTRY 35.0146 35.0371 0.06% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,677.87 18,629.05 -0.26% 
FTSE 8,254.18 8,247.61 -0.08% 
NIKKEI 38,855.37 38,556.87 -0.77% 
SSE-Shangai 3,109.57 3,111.02 0.05% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.55 4.57 0.44% 
SHBA 2 vite 4.98 4.96 -0.33% 
Gjermani 10 vite 2.59 2.63 1.62% 
Gjermani 2 vite 3.06 3.08 0.59% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Ryan Salame, ish-bashkedrejtor ekzekutiv i filialit 

Bahamian te FTX dhe nje toger kryesor i 

themeluesit te burses se falimentuar te 

kriptomonedhave, Sam Bankman-Fried, u denua 

te marten me 90 muaj burg per gjenerimin e 

dhjetra miliona dollareve ne menyr te paligjshme  

 

➢ Banka Qendrore e Japonise mund te rris normat 

e interest nese renia e valutes YUAN nxit 

inflacionin, gjithashtu nese perceptimi populllit 

per cmimet leviz me shume se sa pritej  

 

➢  Çmimet e naftes u rriten ne tregun Aziatik te 

merkuren nga pershtypja qe prodhuesit kryesore 

nuk do te prodhojne me kapacitete te plota, dhe 

se konsumi i karburantit do te filloje te rritet me 

fillimin e sezones se veres 

 

➢ Dollari po qendron ne nje pozicion te forte si 

rrjedhoje e pritshmerive qe Rezerva Federale nuk 

do te ule normat e intersit deri ne fund te ketij viti 

perderisa valuta e Japonise YUAN ra ne nivelin 

me te ulet ne kater javet e fundit 

 

➢ Inflacioni I cmimeve te konsumit ne Australi u rrit 

ne nivelin me ta larte 5 mujore gjat Prillit dhe nuk 

pritet te ulet ne nje te ardhme te afert. Nder 

arsyet e rritjes se tij ishin rritja e kostove te 

bizneseve, shendetit dhe pushimeve 

 

➢ Thesari I SHBA-se ka vendosur nje minimum prej 

492 mn Dollare per ankandin e javes se ardhshme 

per shitjen e garancioneve per blerjen e 

aksioneve te Linjave Ajrore Amerikane 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi  Data Ngjarja 
Gjermani 05/29/2024 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza vjetore 

  Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

  

➢ Fondi Monetar Nderkombetar  pret qe ekonomia 

e Kines te rritet me 5% kete vit, duke rritur 

parashikimin e tij nga 4.6% disa jave me pare,  

per te reflektuar nje zgjerim te forte ne fillim te 

vitit 2024 dhe mbeshtetje shtese nga qeveria 

 

➢ Qeveria e re e Kroacise po ve ne pikepyetje te 

ardhmen e shefit te bankes qendrore te vendit ne 

nje moment kritik per normat e interesit ne 

eurozone. Administrata ka kohe deri me 13 Korrik 

per te vendosur nese Boris Vujcic do te udheheqe 

edhe per nje mandate te trete 6 vjecar 

 

➢ Rusia planifikon te rrise taksat per bizneset dhe 

te pasurit pasi pushtimi i saj ne Ukraine ushtron 

presion mbi financat e qeverise. Plani i Ministrise 

se Financave do te prezantoje nje takse te re 

progresive mbi te ardhurat, norma e tatimit per 

fitimet e korporatave do te rritet ne 25% nga 20% 

duke filluar nga fillimi i vitit 2025 

 

➢ Aksionet evropiane rane te merkuren pasi rritja e 

yield-eve te obligacioneve ne nivel global nxiti 

shqetesimet se normat e interesit qendrojne te 

larta per me gjate 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Beteja ligjore mes Telekomit te Kosoves dhe 

kompanise Dardafon po vazhdon. Palet u 

perballen serish ne gjykate, nga e cila nga 

Telekomi kerkuan qe te plotesohet ekspertiza e 

kryer financiare. Te njejtet ngriten kritika per 

njeanshmeri e mangesi ne te. Por, gjykatesi e 

hodhi poshte kerkesen e tyre 

 

➢ Keshilli i Investitoreve Evropiane (EIC) mban 

Forumin e Pare te Investimeve te Qendrueshme, 

ku po marrin pjese perfaqesues vendore e 

nderkombetare te akredituar ne Kosove. Ne 

hapje te ketij forumi u tha se ne Kosove ka klime 

te pershtatshme per investime dhe se qeveria 

kane bere permiresime ne zhvillimin e 

investimeve te qendrueshme 

 
➢ Albin Kurti ka zhvilluar nje takim me anetaret e 

Dhomes Ekonomike Zvicer-Kosove. Gjate 

takimit, u diskutua per politikat me te fundit 

industriale dhe tregtare, rendesine e diaspores 

se Kosoves ne Zvicer, per procesin e sapo 

perfunduar te regjistrimit te popullsise, dhe 

progresin e deritanishem ne zbatimin e sistemit 

te arsimit dual 

“Ne vetmi mendja fiton force dhe meson te mbeshtetet ne vetvete” 
Laurence Sterne 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


